

### انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع- جنبش تحریم پیروز شد

- خرید رای و تبلیغ با پول، اما «شگفتی سوم» خلق نشد، مردم نیامدند!
- هر کس امروز تمامی شبکه های رادیو و رژیم اسلامی را دیده باشد متوجه می شد که فقط ارتباط با مسجد امام حسین، مسجد امام صادق، حسینیه ارشاد، امامزاده صالح تجریش، مسجد لرزاده بصورت زنده برقرار بود، تا حضور سازماندهی شده نیروهای جناح رهبری را به حساب حضور پرشکوه کل کشور معرفی نمایند
  - در شهرستانهای انزلی، رامسر، لاهیجان، تنکابن، رشت... و حتی تهران رای از دو هزار تومان تا بیست هزار تومان خریداری می شد

#### سایت اخبار روز- جمعه اول اسفند ۱۳۸۲ - ۲۰ فوریه ۲۰۰۴

اشاره: گزارش زیر توسط یکی از همکاران اخبار روز، ساعتی بعد از پایان انتخابات، برای نشر در اختیار ما قرار گرفته است.

بی تردید وضعیت حوزه های رای گیری در ایران پیروزی سیاست تحریم انتخابات را رقم زد و نشان داد که این سیاست منطبق بر واقعیت، و در راستای جنبش دموکراتیک مردم ایران بود که اینچنین با حمایت وسیع و همه جانبه عموم همراه گردید. اما لازم می بینم مجموعه اخبار موثق از چگونگی برگزاری انتخابات را در ایران بصورتی گذرا مطرح نمایم امید که مفید به فایده باشد.

1. اکثر کاندیداها با اطلاع از وضع سیاسی حاکم بر جامعه و اثر بخشی راهبرد تحریم بر این اصل تکیه داشتند که با هزینه سنگین رای را از اقبال مستمند و محتاج جامعه خریداری نمایند چون این افراد از فرط تنگدستی حاضر به فروش حق رای خویش بودند و هم آنکه شاید اساسا به این شکل بی اعتباری انتخابات فرمایشی را نشان می دادند.
2. دوستان ما در شهرستانهای انزلی - رامسر- لاهیجان - تنکابن- رشت... و حتی تهران شاهد خرید رای بودند که به تناسب از دو هزار تومان تا بیست هزار تومان برای هر رای داده می شد. دلالت مشخصی از سوی بعضی کاندیداها انجام این کار را عهده دار بودند.
3. بمنظور تبلیغ اکثر کاندیداها در ازای نصب پوستر و عکس... توسط تاکسی ها و آژانس های تلفنی بشرح زیر دستمزد دادند
  - نصب عکس بر شیشه اتومبیل برای هر روز 3 هزار تومان
  - نصب عکس و حرکت دسته جمعی (کارناوال) در هر روز 20 هزار تومان
  - دعوت از مردم محله و فامیل، دوستان و... در منزل بمنظور حضور کاندیدا و گفتگو (حداقل 20 نفر) صد هزار تومان تا سیصد هزار تومان - هزینه پذیرائی توسط کاندیدا پرداخت می شد
  - تبلیغ و خرید شناسنامه روزی 10 هزار تومان - برخی عناصر لمپن هم برای دریافت پول، مسافرن در شهرها را بزور وادار می کردند تا به کاندیدای مورد نظرشان رای دهند. نمونه بارز آن امروز در شهر مرزی آستارا اتفاق افتاد که وقتی مسافرن یک اتوبوس از دادن رای امتناع کردند، شیشه اتوبوس را شکستند

شاید باور نکنید این هفته برای بازدید خانواده به شهرستان رفته بودم کاندیدائی که با بنده آشنائی داشت با التماس درخواست همکاری می کرد و می گفت برای جلب حمایت شما و اعلام اینکه به بنده رای می دهید حاضرم 3 میلیون تومان بدهم.

- روسای ادارات، بعضی شخصیت های اجتماعی و حتی علمی (مثل پزشک و دبیر و...) با حمایت از کاندیداها قول دریافت مجوز وام های کلان تبصره ای با بهره کم و مجوز راه اندازی شرکت را دریافت داشتند. در این مورد به یکی از دوستان ما پیشنهاد همکاری دادند، اما او هرگز قبول نکرد. جالب اینجاست که این فرد از نظر مالی در وضع نامناسبی بسر می برد

- اکثر مردم با اطلاع از این مسائل تحریم انتخابات را منطقی می دانستند و می گفتند مگر نماینده مجلس چه درامدی دارد که این آقایان برای رسیدن به این مقام حاضرند این همه هزینه کنند؟ یا اینکه این همه پول را از کجا آورده اند؟ عواقب این کار به کجا می انجامد و مجلسی که نمایندگانش وامدار دلالت و تجار انگل صفت (رانت خواران حکومت) هستند، در دوران نمایندگی معلوم است که نسبت به استقلال کشور، امنیت، توسعه و...چه خواهند کرد؟ از مجموع این مسائل که به شکلی علنی و گسترده صورت می گرفت می توان انتخابات اسلامی را

درک کرد و اینکه نظام فقه‌ای ایران را به کجا رهنمون می‌گردند جالب آنکه همین آقایان علت شرکت در انتخابات را دفاع از دین اسلام و اطاعت از رهبر اعلام می‌کنند.

اما در تهران و در روز انتخابات سرکردگان جناح تحجر تحت امر رهبر از مدتها قبل جمعیتی را با پول و... اجیر کرده و با هماهنگی صدا و سیما در امروز آنها را ملزم به حضور در 6 صندوق رای کردند. صندوق هائی که تلویزیون دوربین ها را آماده کرده بود تا مثلا ازدحام جمعیت و حضور پرشکوه مردم را به تصویر کشیده و با استفاده از تجمع در این صندوق ها تمدید زمان رای گیری و... و حتی تقلب در اعلام ارقام بالا از حضور مردم را ممکن سازد. هر کس امروز تلویزیون و کل شبکه های رادیو و تلویزیون رژیم اسلامی را دیده باشد متوجه می شد که فقط ارتباط با مسجد امام حسین در میدان امام حسین، مسجد امام صادق در صادقیه، حسینیه ارشاد، امامزاده صالح تجریش، مسجد لرزاده بصورت زنده برقرار بود، تا حضور سازماندهی شده نیروهای جناح رهبری را به حساب حضور پرشکوه کل کشور معرفی نمایند و با مصاحبه ها اعلام می کردند که تحریم شکست خورده است. در حالیکه تهران به تنهایی بیش از 50 حوزه رای دایر بوده است اما هیچگاه جز این چند صندوق جای دیگری نشان داده نشد. همچنین ارتباط با شهرستانها نیز به کلی گویی و مونتاز تصاویر محدود می گردید.

جالب آنکه عموم مردم خصوصا جوانان ضمن استهزا رهبر و حامیان او با خنده از عدم استقبال مردم سخن می گویند و تبلیغات رهبر و لاریجانی را مسخره می نمایند و حتی کسانی که از کاندیداها پول گرفته بودن و از دادن رای امتناع کرده بودند داستان و ماجرا را برای خنده تعریف می کردند. در خاتمه این پیروزی شیرین را به شما و خود و همه عزیزانی که برای دموکراسی و اعتلای نام ایران و آزادی می رزمند تبریک می گویم.  
1382/12/1 ساعت 10/41 شب

#### بازتاب تحریم انتخابات در رسانه های بین المللی پیک ایران : جمعه اول اسفند 1382 - 20 فوریه 2004

تمام گزارشهای رسیده از سوی خبرنگاران خارجی که در ایران به سر می برند حاکیست که مردم ایران بطور یکپارچه و سراسری انتخابات اول اسفند ماه را تحریم کردند. گزارشگر سی ان ان از تهران گفت جوانان امروز برای رای دادن به پای صندوقهای رای نیامدند. وی که از یکی از حوزه های اخذ رای بازدید کرده بود گفت که اغلب کسانی که در این حوزه بودند افراد مسن بودند در حالیکه بیش از 70 درصد مردم جوان و زیر 25 سال سن دارند این مسئله در انتخابات بسیار مهم است زیرا این جوانان هستند که خواهان تغییرات اجتماعی اقتصادی و سیاسی هستند و امروز این افراد برای رای دادن نیامدند. تلویزیون سی ان ان در گزارش دیگری از گزارشگر خود پرسید آیا این پایان اصلاحات در ایران است گزارشگر سی ان ان گفت برخی این نظریه را دارند و می گویند که این مرگ اصلاحات در ایران است و برخی هم فراتر رفته و می گویند شرکت در انتخابات یعنی شرکت در تشییع جنازه اصلاحات. وی افزود من وقتی تصویر خاتمی را در تلویزیون دیدم به شدت تعجب کردم چنانکه تصویر گرفته ای بر چهره داشت. ما با یک بحران بالقوه در سیاست ایران روبرو هستیم. گزارشگر سی ان ان گفت خاتمی از همان اول هم می خواست با همین سیستم کار کند و بسیاری هم او را به این خاطر سرزنش می کنند. تلویزیون بین المللی فرانسه زبان TV5 که خبر گزارشگر تلویزیون سوئیس از تهران را پخش می کرد گفت جوانان که بیش از نیمی از جمعیت 60 میلیونی ایران را تشکیل میدهند در یافتند که نمیشود حکومت مذهبی را از درون اصلاح کرد این حکومت مشروعیت اخلاقی خود را در چشم این جوانان از دست داده است. وی گفت اکنون در انتظار طوفانی هستیم و یا کسی که تنه این درخت یعنی حکومت اسلامی را بزند. تا ان موقع مردم ایران تصمیم گرفته اند که بطور گسترده ای انتخابات را تحریم کنند و پیروزی که از قبل برای خامنه ای اعلام شده بود ممکن است به زودی چهره یک شکست را به خود بگیرد. البویه کلر فرستاده ویژه این تلویزیون در ادامه گفت از همه شواهد اینطور بر میآید که داریم به سمت امتناع شدید مردم پیش میرویم بخصوص جوانان که از اصلاح طلبان و خاتمی نا امید شده اند تمام شواهد گواه این است که رای دهندگان این انتخابات را تحریم کرده اند انتخاباتی که ان را نامشروع می دانند و می گویند که نتیجه اش از قبل مشخص شده است. وی گفت حوزه های انتخاباتی که صبح جمعه از ان بازدید کردم خلوت بودند و کسانی هم که به انجا میامدند اکثرا مسن بودند. زان پیر پرن تحلیل گر روزنامه فرانسوی لیبراسیون خبر داد که سفارتخانه های رژیم ایران در کشورهای خارجی برای خبرنگاران ویزا صادر نکرده و اجازه تهیه گزارش از انتخابات به خبرنگارانی که متخصص مسائل این کشور هستند داده نشد. وی گفت در خواست ویزای من یکبار دیگر از سوی مقامات رژیم ایران رد شده و این نشانه این است که هر روزنامه نگار خارجی که بخواهد بیش از اندازه به تحقیق پردازد از ورودش به ایران جلوگیری می شود. (یا به سرنوشت زهرا کاظمی دچار خواهد شد). زان پیر پرن در باره انتخابات مجلس نیز گفت تصور نمی کنم که مردم ایران دیگر اعتنائی به آنچه در مجلس می گذرد داشته باشند.

رحمانقلی قلی زاده / صفهای بسیار کوتاه و مصنوعی مردم در پای صندوقهای رای

جمعه اول اسفند 1382 - 20 فوریه 2004

امروز اول اسفندماه، انتخابات مجلس هفتم با وجود رد گسترده صلاحیت نامزدهای اصلاح طلب و اعتراض گروههای مختلف، در ایران برگزار شد. میزان استقبال مردم از انتخابات چگونه بوده، «کودتای غیرنظامی» به کجا رسیده و چه آینده ای در انتظار نیروهای معترض در ایران است؟ دکتر رحمانقلی قلی زاده، دبیرکل «مجمع دانش آموختگان ایران»، عضو گروههای ۱۸ گانه جبهه دوم خرداد، نماینده مردم بجنورد در مجلس پنجم و از نامزدهای رد صلاحیت شده مجلس هفتم به پرسشهای صدای آلمان پاسخ داده است.

مصاحبه گر: بهنام باوندپور

**دوپیچه وله:** دکتر رحمانقلی قلی زاده، فضای عمومی سیاسی ایران، امروز یعنی روز برگزاری انتخابات مجلس هفتم چگونه است؟

**رحمانقلی قلی زاده:** من که امروز در شهر بجنورد بودم، از صبح زود تا غروب آفتاب، فضا بسیار سرد و بی رمق بود و با دوستانی هم که در تهران تماس داشتم، مردم خودداری کرده بودند از اینکه به پای صندوقهای رای بروند.

**دوپیچه وله:** آقای محسن میردامادی به «کودتایی غیرنظامی» علیه اصلاح طلبان اشاره کرده بودند و شما هم این تعبیر را تایید کرده بودید. آیا به نظر شما این «کودتای غیرنظامی» با برگزاری انتخابات به پیروزی قطعی رسیده است؟

**رحمانقلی قلی زاده:** من بعید می دانم که آنها بتوانند به يك پیروزی رسیده باشند، چون حد نسایی که فکر می کردند، آنها مدعی بودند که ۷۰ درصد مردم در انتخابات شرکت می کنند، ولی الان شواهد و گزارشات حاکی از این است که کمتر از ۲۰ درصد در ۵ شهر بزرگ کشور و کمتر از ۳۰ یا ۳۵ درصد در کل کشور شرکت کننده خواهیم داشت. در نتیجه این کودتا با شکست مواجه شده و نمایندگان متحصن و معترض و گروههای دوم خرداد و سایر تشکلهای بعد از نتیجه انتخابات، کاملاً در موضع و موقعیتی قرار خواهند گرفت که حرفی برای گفتن و دفاعی از حقوق پایمال شده مردم داشته باشند.

**دوپیچه وله:** شما چه اطلاعات دقیقی از استقبال مردم از انتخابات در پایتخت دارید؟

**رحمانقلی قلی زاده:** فقط چند تماس تلفنی با دوستانم، از اساتید دانشگاه و از گروههای سیاسی داشتم، که مردم همه در خانه بوده اند و در پای صندوقهای رای به طور خیلی جدی و قاطع حضور پیدا نکرده اند. همینطور من تصاویری هم که از تلویزیون پایتخت از صبح تا غروب گاه در ۵ یا ۶ مقطع نگاه کردم، حاکی از این بود که صفها بسیار بسیار کوتاه و قدری هم مصنوعی به نظر می رسید.

**دوپیچه وله:** بعضی از اصلاح طلبان به احتمال تقلب در انتخابات اشاره کرده اند. شما این امر را تا چه حد محتمل می دانید؟

**رحمانقلی قلی زاده:** شایعاتی مبنی بر این تقلب وجود داشت. حتا محمدرضا خاتمی هم در يك مصاحبه ای ۳ روز پیش عنوان کردند که حدود یکی دو میلیون شناسنامه در تهران در يك انبار توقیف شده اند و همینطور گزارشهایی هم بود که شناسنامه هایی را جعلی از طرف پاکستان یا افغانستان وارد کشور کرده اند. حالا تا چه حد صحت دارد، این را بعدها باید دید که چه هست، اما وزیر اطلاعات مصاحبه ای داشته و همینطور وزیر کشور و اینها در پی مصاحبه ها گفته اند که چشمهای ناظر و چشمهای مخفی ما کاملاً مواظب هستند که هیچگونه تقلبی صورت نگیرد.

**دوپیچه وله:** خانم فاطمه حقیقت جو اشاره کرده بودند که خطر احتمالی قلع و قمع معترضان اصلاح طلب وجود دارد. با توجه به ممنوع شدن انتشار روزنامه های «یاس نو» و «شرق»، آیا این احتمال بیشتر نشده است؟

**رحمانقلی قلی زاده:** من بعید می دانم که آنها از این توان، حداقل برای مقطع کوتاه مدت برخوردار باشند که بخواهند به قلع و قمع بپردازند. مگر اینکه پس از تشکیل مجلس بخواهند به بهانه های مختلف شروع کنند به انتقام گیری یا قلع و قمع دوستانی که به عنوان اصلاح طلب در موضع حق و قانونی خود ایستادگی کرده اند.

**دوپیچه وله:** به جز حوزه انتخاباتی خود شما یعنی بجنورد، از شرکت مردم در حوزه های انتخاباتی دیگر چه اطلاعی دارید؟

**رحمانقلی قلی زاده:** من از چند حوزه در شهرهای استان خراسان هم که دوستان نزدیکم آنجا بودند و تماس داشتیم اطلاع دارم که مردم بسیار سرد برخورد کرده اند. همین الان من در داخل يك روستایی هستم (در خراسان) که این روستا هم مردم به طور کلی خودداری کرده اند از رفتن بر سر صندوقها.

**دوپیچه وله:** از نظر شما چه آینده ای در انتظار ایران و نیروهای اصلاح طلب معترض است؟

**رحمانقلی قلی زاده:** من فکر می کنم آینده نویدبخشی در تحقق مفاهیم قانون و مردمسالاری و نظام دمکراسی خواهیم داشت. زیرا ما از دو سه ماه اخیر وارد يك کارکرد دمکراتیک در جامعه شده ایم که آن مقطع دوم خرداد را که در حد بیان بود پشت سر گذاشته ایم.

آخرین تحولات انتخابات مجلس هفتم: ستاد انتخابات وزارت کشور از تمدید مدت اخذ رای انتقاد کرد

جمعه اول اسفند 1382 - 20 فوریه 2004

مریم احمدی (رادپو فردا): وزارت کشور با انتشار بیانیه ای، پایان رای گیری و مهر و موم شدن صندوق ها را اعلام کرد. یک منبع آگاه در وزارت کشور به خبرگزاری فرانسه گفته است احتمالاً نتایج شمارش آراء حوزه های کوچکتر اوائل صبح شنبه و نتایج قطعی تا 48 ساعت دیگر اعلام می شود. مقامات وزارت

کشور حاضر نشده اند درباره میزان مشارکت اظهار نظر کنند و ارزیابی های تقریبی دیگر منابع را رد کرده اند. به گزارش خبرگزاری فرانسه با توجه به رد صلاحیت ها، انتظار می رود محافظه کاران مذهبی در انتخابات پیروز شوند. انتخابات که از ساعت هشت بامداد آغاز شده بود، باید در ساعت شش بعد از ظهر به پایان می رسید، اما این مدت تا ساعت ده شب تمدید شد.

کمیسیون انتخاباتی وزارت کشور که در کنترل اصلاح طلبان است، در بیانیه جداگانه ای که منتشر کرده است به طور ضمنی به اختلاف محافظه کاران و اصلاح طلبان اشاره می کند. در بیانیه گفته شده است که طبق قانون تمدید مدت انتخابات تنها بر عهده وزارت کشور است. بیانیه از آن چه که مداخله شورایی نگرانی نامیده است، انتقاد کرده و گفته است: بدیهی است مداخله نهادهای غیر مسئول در تمدید مهلت انتخابات و روند برگزاری انتخابات تاثیر خواهد داشت.

ایالات متحده روز جمعه از انتخابات ایران انتقاد کرد و آن را غیر عادلانه خواند. ادم ارلی، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، گفت: رد صلاحیت داوطلبان نمایندگان اقدامی است در جهت محدود کردن حق انتخاب مردم. این قبیل اقدامات نشانگر یک انتخابات آزاد و عادلانه نیست و با هنجارهای بین المللی همخوانی ندارد.

**این که بینیم بخشی از مردم ما به خاطر این مسائل از دخالت در سرنوشت خود دریغ کنند تلخ است  
جمعه اول اسفند 1382- 20 فوریه 2004**

هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام پس از انداختن رای خود در صندوق حوزه جماران در يك مصاحبه شرکت کرد. هاشمی رفسنجانی در باره انتخابات مجلس هفتم و کاهش حضور مردم در آن گفت:

«این دوره از انتخابات، دوره بسیار پر ماجرای است. از همان آغاز مقدمات انتخابات و لویح دولت که مسایل سیاسی فراوانی داشت و ردصلاحیت ها و دخالت رهبری و بعد هم تایید بعضی از صلاحیت ها، قهر کردن بعضی از نیروهای انقلاب، همه از مواردی است که مقداری از آنها قابل تامل است. وی افزود: ولی این که بینیم بخشی از مردم ما به خاطر این مسائل از دخالت در سرنوشت خود دریغ کنند تلخ است. گرچه اگر این مسائل اتفاق نمی افتاد بهتر بود. هاشمی گفت: بدتر از همه اینها تهاجم خارجی ها به خصوص آمریکایی ها برای دلسرد کردن مردم از حضور در پای صندوق های رای است؛ که باید روی این پدیده مهم حساب کنیم. من این حرکت را خیلی ساده نمی بینم و آن را مقدمه حرکات و تهاجمات دیگر می دانم.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، در پاسخ به سوال خبرنگاری مبنی بر اینکه آیا پس از انتخابات وفاق بین چپ و راست قابل تحقق خواهد بود یا خیر گفت: من فکر می کنم این مشاجرات برای مدتی باز هم ادامه خواهد داشت؛ اما توافق نسبی در حد نیاز مملکت به وجود خواهد آمد. معمولاً طرفین حسن نیت دارند و با وجود اختلاف سلیقه ها منافع ملی را در معرض خطر ببینند مصالح ملی را بر منافع جناحی ترجیح می دهند و فکر می کنم کم کم از دامنه مشاجرات کاسته خواهد شد و به حرکت معتدلی خواهیم رسید.

## **شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی یا مذهبی**

روزنامه‌ی فرامنطقه‌ی الحیات به نقل از منابع نزدیک به آیت الله العظمی سیستانی اعلام کرد: آیت الله سیستانی در دیدار با اخضر ابراهیمی که اخیراً جهت ارزیابی اوضاع داخلی عراق با وی دیدار کرده بود، موافقت خود را با تمدید چهار ماه دیگر جهت فعال بودن شورای حکومت انتقالی عراق و بحث انتقال قدرت به این شورا اعلام کرد.

**جمعه اول اسفند 1382- 20 فوریه 2004**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی فرامنطقه‌ی الحیات، این منابع اظهار داشتند: در این دیدار آیت الله سیستانی موافقت خود را نسبت به این موضوع مشروط به تعیین صلاحیت های این شورا و صدور قطعنامه‌ی از سوی شورای امنیت برای تعیین تاریخ دقیق برگزاری انتخابات در عراق کرد.

این منابع هم چنین تصریح کردند: آیت الله سیستانی بر همزمان برگزار شدن انتخابات عمومی با انتخابات اعضای شورای تدوین قانونگذاری پیش از پایان سال جاری موافقت کرد و از اخضر ابراهیمی خواست که نگرانی های اهل سنت در عراق را رفع کند.

آیت الله سیستانی هم چنین در دیدار با ابراهیمی بر ضرورت تعهد نسبت به زمان انتقال قدرت به عراقیان در سپتامبر تأکید کرد و گفت: مرجعیت دینی عراق نباید این مرحله را مسدود کند. این منابع افزودند: زمانی که ابراهیمی در دیدار خود با آیت الله سیستانی بر ضرورت توافق همگان نسبت به برگزاری انتخابات و تعیین زمانی مشخصی برای آن سخن می گفت، آیت الله سیستانی در پاسخ به وی اظهار داشته است اتفاق نظر همگان بر این موضوع امر سختی است و اگر تا 20 سال دیگر نیز صبر کنیم خواهیم دید که کسانی وجود خواهند داشت که اعتراض کنند.

این منابع هم چنین افزودند: زمانی که اعضای هیات فنی اعزامی به عراق درباره‌ی گسترش شورای حکومت انتقالی عراق با آیت الله سیستانی سخن گفتند، آیت الله سیستانی در پاسخ به آنها گفته است ما مدت زمان کوتاهی را تا 30 ژوئن پیش رو داریم و این درست است که اعضای ضعیفی را در این

شورا داریم اما به هر حال توانستیم خوبی‌ها و بدی‌های این شورا را تشخیص و تعیین کنیم و می‌توان تا چهار ماه دیگر نیز ادامه‌ی کار این شورا را تمدید کرد تا انتقال قدرت صورت بگیرد. اما برای تمدید صلاحیت‌های این شورا شرط‌هایی را خواهیم داشت که یکی از این شرط‌ها تعیین صلاحیت‌های این شورا و شرط دوم آن صدور قطعنامه‌ای از سوی شورای امنیت جهت تعیین تاریخ انتخابات است. این منابع تاکید کردند: ابراهیمی در پاسخ به این درخواست مشروط آیت‌الله سیستانی اظهار داشته است که وی هیچ صلاحیتی برای پاسخگویی به این درخواست‌های آیت‌الله سیستانی ندارد اما می‌توان این پیشنهادات را بررسی و براساس آنها عمل کرد. آیت‌الله سیستانی در پایان این دیدار خطاب به ابراهیمی گفته است: عراق جدید باید يك عراق قانونمند باشد و موسسات این کشور باید مبتنی بر قانون، عدالت و احترام به رای دیگران نهاده شوند. ابراهیمی نیز به آیت‌الله سیستانی تعهد داده است که تمام تلاش‌های خود را در این زمینه انجام دهد و همگان را برای رسیدن به چنین آینده‌ی در عراق تشویق کند.

انتهای پیام

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: اول اسفند

بی بی سی - جمعه اول اسفند 1382 - 20 فوریه 2004

همزمان با برگزاری انتخابات، هفته نامه های چاپ تهران عناوین اصلی خود را به انتخابات مجلس اختصاص داده و نشریات وابسته به محافظه کاران مردم را به شرکت در انتخابات تشویق کرده اند. هفته نامه **شما** ارگان حزب موتلفه اسلامی در این هفته دو شماره منتشر کرده و در آخرین شماره خود تیتزر زده است "همه می آیند".

حبیب الله عسگر اولادی دبیر کل حزب موتلفه اسلامی روز برگزاری انتخابات اول اسفند را جشن جمهوریت نظام خوانده و گفته است: "مردم با شرکت در انتخابات این دوره به مثابه جشن استحکام نظام اسلامی پس از ربع قرن افتخار و سرافرازی نگاه می کنند." آقای عسگر اولادی گفته: "کسانی که به هر دلیل از شرکت در انتخابات محروم شده اند باید مصالح نظام را در نظر بگیرند و گفتن حرف های دشمن شادکن نه دردی از آنها دوا و نه مردم را نسبت به حضور در پای صندوق های رای نا امید و دلسرد می کند."

**یالنارات** ارگان انصار حزب الله در عنوان اصلی خود پیروزی در انتخابات را پیشاپیش جشن گرفته و تیتزر زده است: "روز هجران و شب فرقت یار آخر شد." **یالنارات** نوشته: "اکنون نوبت مردم است تا روز جمعه اول اسفند ماه با حضوری گسترده و باشکوه، حماسه ای دیگر خلق کنند و با انتخاب نمایندگانی متدین، دلسوز، و کارآمد، رویکرد افراطی و نامتعادل مجلس ششم را تصحیح و تهدید بزرگی که نظام را دچار بحران عظیمی ساخته، تبدیل به فرصتی سازنده کنند."

در حالی که بخش عمده ای از اصلاح طلبان رد صلاحیت شده و فرصت رقابت را در انتخابات مجلس از دست داده اند، **یالنارات** در یادداشت تندی علیه محمد خاتمی رئیس جمهوری، وی را متهم کرده با تحت فشار قراردادن رای دهندگان، از آنها خواسته است برای مقابله با اقلیت به میدان انتخابات بیایند و به اصلاح طلبان را دهند.

به نوشته **یالنارات**: "نگرانی شدید آقای رئیس جمهور از رجوع مردم به جبهه ای جدید از نیروهای سیاسی با برجسب اقلیت، آن روی انحصار طلبی به شیوه مدعیان اصلاح طلبی است که کوس رسوایی آن ماههاست افکار عمومی را رنجانده است." اشاره **یالنارات** به بیانیه خاتمی در باره انتخابات است که گفته بود عدم حضور مردم در انتخابات باعث خواهد شد اقلیتی سرنوشت کشور را در دست گیرد. "اول اسفند دومین تو دهنی به گردن کلفتان" عنوان اصلی این شماره **عبرت های عاشور** وابسته به انصار حزب الله است.

**عبرت های عاشورا** اصلاح طلبان را خیانت کار معرفی کرده و از مردم خواسته است با شناخت خائنین، آنان را همچون گذشتگان به زباله دان تاریخ ببندازند.

**عبرت های عاشورا** همچنین نوشته آیت الله خامنه ای پیش از سخنرانی خود در باره انتخابات، به مدت سه روز در مشهد اعتکاف کرده و از خدای متعال مدد جسته است. **پرتو سخن** انتخابات اول اسفند را خانه تکانی مجلس دانسته و نوشته است: "اکثریت مجلس ششم در تصویب طرح ها و لوایح غیرشرعی، موجب تضعیف جایگاه مردم شده است بنابراین باید در مجلس هفتم آن را جبران کرد."

**همشهری جوان** که روزهای جمعه منتشر می شود تعداد رای اولی ها را هفت میلیون نفر برآورد کرده و نوشته است: رای نوجوانانی که برای اولین بار در انتخابات شرکت می کنند بسیار مهمتر از آن است که خودشان تصور می کنند.

"گزینش هوشمندانه" عنوان اصلی این شماره **ایران جمعه** است که در آن نتایج انتخابات را نقطه عطفی در تحولات چند سال اخیر ارزیابی کرده است.

**صدا** برنامه محافظه کاران برای حذف رقیب را در عنوان اصلی خود بازتاب داده و با اشاره به حذف گسترده اصلاح طلبان در انتخابات نوشته است: "به نظر می رسد بهترین شرایط برای کنار زدن همیشگی اصلاح طلبان از صحنه سیاسی فراهم آمده است."  
**صدا** در عین حال تاکید کرده: "هر چند محافظه کاران بر حذف همیشگی اصلاح طلبان می اندیشند اما دیگر شرایط اجتماعی اجازه بازگشت تحولات سیاسی و اجتماعی دوران پیش از دوم خرداد را نخواهد داد."

سرمقاله نویس **صدا** نیز از مردم خواسته با ارزیابی عملکرد جناح های چپ و راست در انتخابات شرکت کنند اما تذکر داده: "متأسفانه امروز آنانکه خود را مسلمان تر و عین دین می پندارند بیشتر دروغ می گویند و تهمت می زنند و آنانکه بیشتر از مردم و قانونگذاری سخن می گویند بیشتر قانون را زیر پا می گذارند و توجهی به مردم ندارند."

داستان انعطاف خاتمی در چند سال گذشته موضوع بخشی از گزارش هفتگی **امید جوان** است. نویسنده با ردیف کردن کوتاه آمدن های خاتمی در ماجرای قتل های زنجیره ای، توقیف مطبوعات، دادگاه عبدالله نوری، ترور حجاریان، لوایح انتخابات و ریاست جمهوری نوشته است: "تن دادن خاتمی به برگزاری انتخاباتی در چارچوب نظرات شورای نگهبان نشان داد که حتی رد صلاحیت اصلاح طلبان خط قرمز او نبوده است و او درون نظام تر از آن است که پیش از این تصور می شد."  
**امید جوان** نوشته: "خاتمی اکنون چنان نگران نظام است که اگر کسی نداند گمان می کند که او در سال های اول انقلاب عضو شورای انقلاب یا دولت موقت بوده است در حالی که او خبر پیروزی انقلاب را در هامبورگ آلمان شنید و بعد به ایران بازگشت تا در انتخابات اولین دوره مجلس شرکت کند."  
یادداشت نویس **امید جوان** تاکید کرده قصد ندارد نقش آقای خاتمی را در تعمیق ارزشهای دموکراتیک انکار کند اما تاکید کرده: "آقای خاتمی هر جا که بیم عدول از ساختار پدید آمده مصلحت را بدون درنگ ترجیح داده و شایستگی خود را برای عضویت دائم در مجمع تشخیص مصلحت نظام ثابت کرده است."